

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公佈的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不就因本公佈全部或任何部分內容而產生或因依賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。



Leoch International Technology Limited
理士國際技術有限公司
(於開曼群島註冊成立的有限公司)
(股份代號：842)

截至二零一三年十二月三十一日止年度全年業績公佈

財務摘要

- 收益增長12.3%至人民幣3,646.9百萬元。
- 毛利增長2.3%至人民幣606.0百萬元。
- 本公司擁有人應佔虧損為人民幣129.3百萬元，而二零一二年同期則為本公司擁有人應佔溢利人民幣71.7百萬元。
- 每股基本虧損為人民幣0.10元。

全年業績

理士國際技術有限公司（「本公司」）董事會（「董事會」）欣然宣佈本公司及其附屬公司（統稱為「本集團」）截至二零一三年十二月三十一日止年度的綜合業績。本公司審核委員會（「審核委員會」）於提呈及推薦董事會批核前已審閱本集團截至二零一三年十二月三十一日止年度的業績及財務報表。

綜合全面收益表

截至二零一三年十二月三十一日止年度

	附註	二零一三年 人民幣千元	二零一二年 人民幣千元
收益	4	3,646,874	3,247,986
銷售成本		(3,040,858)	(2,655,784)
毛利		606,016	592,202
其他收入及收益	4	102,139	43,453
銷售及分銷成本		(191,408)	(159,871)
行政開支		(240,521)	(229,761)
研發開支		(125,006)	(93,817)
由於肇慶理士電源技術有限公司 （「肇慶理士」）停產而確認的減值損失		(168,049)	–
其他開支		(5,646)	(12,545)
財務成本	6	(98,813)	(62,850)
應佔聯營公司溢利（虧損）		394	(296)
稅前（虧損）溢利	5	(120,894)	76,515
所得稅開支	7	(8,395)	(4,853)
本年度（虧損）溢利		(129,289)	71,662
其他全面虧損			
於隨後期間重新分類至損益的 其他全面虧損：			
換算境外業務的匯兌差額		(8,239)	(530)
於隨後期間重新分類至損益的 其他全面虧損淨額：		(8,239)	(530)
本年度其他全面虧損，扣除稅項		(8,239)	(530)
本年度全面（虧損）收益總額		(137,528)	71,132

	二零一三年 附註 人民幣千元	二零一二年 人民幣千元
以下人士應佔(虧損)溢利：		
本公司擁有人	<u>(129,289)</u>	<u>71,662</u>
以下人士應佔全面(虧損)收益總額：		
本公司擁有人	<u>(137,528)</u>	<u>71,132</u>
本公司普通權益持有人應佔每股(虧損)盈利	9	
基本		
—本年度(虧損)溢利	<u>人民幣(0.10)元</u>	<u>人民幣0.05元</u>
攤薄		
—本年度(虧損)溢利	<u>人民幣(0.10)元</u>	<u>人民幣0.05元</u>

本年度派付及擬派股息詳情於下文附註8披露。

綜合財務狀況表

二零一三年十二月三十一日

	附註	二零一三年 人民幣千元	二零一二年 人民幣千元
非流動資產			
物業、廠房及設備		1,929,472	1,817,342
預付土地租賃款項		69,076	73,390
於聯營公司的投資		18,657	12,224
可供出售投資		10,500	–
公允價值變動計入損益的金融資產		–	5,215
無形資產		91,585	60,981
就收購物業、廠房及設備支付的訂金		7,375	14,737
遞延稅項資產		65,544	48,068
已抵押存款的非即期部份	13	548	165,500
非流動資產總值		2,192,757	2,197,457
流動資產			
存貨	10	722,293	847,094
貿易應收款項及應收票據	11	1,092,527	957,925
預付款項、訂金及其他應收款項	12	59,069	130,528
應退回稅項		100,395	108,084
應收關連公司款項		6,121	7,362
公允價值變動計入損益的金融資產		10,484	–
公允價值變動計入損益的權益性投資		–	935
已抵押存款	13	684,255	765,423
現金及現金等價物	13	138,105	82,893
流動資產總值		2,813,249	2,900,244

	附註	二零一三年 人民幣千元	二零一二年 人民幣千元
流動負債			
貿易應付款項及應付票據	14	1,067,658	1,006,935
其他應付款項及應計費用	15	369,716	243,078
計息銀行借貸	16	1,183,141	1,208,115
公允價值變動計入損益的金融負債		5,117	–
應付關連公司款項		31,595	13,431
應付所得稅		59,695	58,767
		<u>2,716,922</u>	<u>2,530,326</u>
流動負債總值			
		<u>96,327</u>	<u>369,918</u>
流動資產淨值			
		<u>2,289,084</u>	<u>2,567,375</u>
非流動負債			
遞延稅項負債		12,547	8,939
計息銀行借貸	16	39,376	186,433
遞延政府補貼		26,860	27,722
		<u>78,783</u>	<u>223,094</u>
非流動負債總額			
		<u>2,210,301</u>	<u>2,344,281</u>
資產淨值			
權益			
已發行股本		114,551	114,455
儲備		2,095,750	2,229,826
		<u>2,210,301</u>	<u>2,344,281</u>
權益總額			

附註：

1. 公司資料

本公司乃於二零一零年四月二十七日根據開曼群島第22章開曼群島公司法（1961年第3號法案，經綜合及修訂）在開曼群島註冊成立為獲豁免有限公司，而本公司股份已自二零一零年十一月十六日起在香港聯合交易所有限公司（「聯交所」）上市。本公司的註冊辦事處位於Cricket Square, Hutchins Drive, PO Box 2681, Grand Cayman, KY1-1111, Cayman Islands。本集團主要從事製造、開發和銷售鉛酸蓄電池。

2.1 編製基準

該等財務報表乃根據國際財務報告準則以及香港公司條例的披露規定編製，國際財務報告準則包括國際會計準則委員會已批准的準則和詮釋。

3. 經營分部資料

本集團從事製造和銷售鉛酸蓄電池業務。為管理目的，本集團根據其產品經營一個業務單位，故有一個報告分部，即製造及銷售鉛酸蓄電池。

並無合計經營分部以組成上述的報告經營分部。

地區資料

(a) 來自外部客戶的收益

	二零一三年 人民幣千元	二零一二年 人民幣千元
中華人民共和國（「中國」，就本公告而言，不包括 中國香港特別行政區、中國澳門特別行政區及 台灣）	1,707,625	1,463,502
歐盟	612,295	630,286
美國	514,799	508,867
其他亞洲國家／地區	549,532	456,675
其他國家	262,623	188,656
	3,646,874	3,247,986

上文的收益資料乃基於客戶的地點分析。

(b) 非流動資產

	二零一三年 十二月三十一日 人民幣千元	二零一二年 十二月三十一日 人民幣千元
中國	1,983,853	1,904,996
其他國家／地區	132,312	73,678
	<u>2,116,165</u>	<u>1,978,674</u>

上述持續經營業務的非流動資產資料乃基於該等資產的位置，不包括金融工具及遞延稅項資產。

有關一名主要客戶的資料

持續經營業務收益約人民幣510,066,000元來自對單一客戶的銷售，包括對乃受與該名客戶的共同控制的集團企業，超過本集團截至二零一三年十二月三十一日止年度總收益的10%。於截至二零一二年十二月三十一日止年度概無對單一客戶銷售金額超過本集團總收益的10%。

4. 收益、其他收入及收益

收益，亦即本集團的營業額，為所售貨物的淨發票值。有關收益、其他收入及收益的分析如下：

	二零一三年 人民幣千元	二零一二年 人民幣千元
收益		
銷售貨物	<u>3,646,874</u>	<u>3,247,986</u>
其他收入及收益		
租金收益	75	181
銀行利息收益	25,483	21,366
政府補貼*	17,703	12,418
銷售廢料	3,736	448
匯兌收益，淨額	9,350	1,687
公允價值變動收益，淨額		
公允價值變動計入損益的金融資產	29,253	2,164
公允價值變動計入損益的權益性投資	(75)	86
處置物業、廠房及設備項目的收益	9,334	—
其他	<u>7,280</u>	<u>5,103</u>
	<u>102,139</u>	<u>43,453</u>

* 各種政府補貼乃指地方財政部門給予本集團的現金款項及補貼，以鼓勵投資及技術創新。概無有關該等補貼的未獲達成條件或或然事項。

5. 稅前（虧損）溢利

本集團的稅前（虧損）溢利乃經扣除（計入）以下項目后計算：

	二零一三年 人民幣千元	二零一二年 人民幣千元
所售存貨成本	<u>2,626,507</u>	<u>2,327,140</u>
僱員福利開支（包括董事酬金）：		
薪酬及工資	404,431	396,498
績效掛鈎花紅	709	1,186
以權益結算購股權開支	3,237	13,740
退休福利計劃供款	<u>56,603</u>	<u>23,671</u>
	<u>464,980</u>	<u>435,095</u>
研發成本	125,006	93,817
核數師酬金	2,544	2,137
物業、廠房及設備項目折舊	152,521	97,959
預付土地租賃款項攤銷	1,686	1,331
無形資產攤銷*	14,199	4,729
貿易應收款項（減值撥回）減值撥備	(2,223)	7,727
肇慶理士的物業、廠房及設備項目減值**	63,037	—
預付土地租賃款項減值**	2,690	—
存貨撇減至可變現淨值**	102,322	—
其他物業、廠房及設備項目減值	1,446	—
經營租賃下的最低租賃付款	7,150	7,355
處置物業、廠房及設備項目的（收益）虧損	<u>(9,334)</u>	<u>800</u>

* 無形資產的攤銷分別包含在綜合全面收益表「行政開支」及「銷售成本」中。

** 本公司全資附屬公司肇慶理士根據地方環保局的要求停止生產，以於二零一二年七月至二零一三年十月進行自查及提升生產廠房。儘管肇慶理士於二零一三年十一月恢復生產，但考慮到此次停產歷時逾一年的影響，管理層對肇慶理士截至二零一三年十二月三十一日的物業、廠房及設備、預付土地租賃款項及存貨進行減值測試，因此分別確認減值虧損人民幣63,037,000元、人民幣2,690,000元及人民幣102,322,000元。

6. 財務成本

財務成本分析如下：

	二零一三年 人民幣千元	二零一二年 人民幣千元
銀行借貸利息	69,095	51,170
貼現票據產生的利息	<u>47,162</u>	<u>30,280</u>
	116,257	81,450
減：已資本化利息	<u>(17,444)</u>	<u>(18,600)</u>
	<u>98,813</u>	<u>62,850</u>

7. 所得稅

本集團須就本集團成員公司於所在及經營的司法管轄區按實體基準產生的溢利繳付所得稅。

於本年度所得稅開支的主要部分如下：

	二零一三年 人民幣千元	二零一二年 人民幣千元
本集團：		
即期稅項－中國	4,947	17,185
即期稅項－香港	9,998	6,797
即期稅項－新加坡	5,073	12,749
即期稅項－美國	2,245	2,845
遞延稅項	<u>(13,868)</u>	<u>(34,723)</u>
年內稅項開支總額	<u>8,395</u>	<u>4,853</u>

適用於稅前（虧損）溢利的所得稅開支按本公司及其大部分附屬公司所在國家（即中國）的法定稅率與按實際稅率計算的稅項開支的對賬如下：

	二零一三年 人民幣千元	二零一二年 人民幣千元
稅前（虧損）溢利	<u>(120,894)</u>	<u>76,515</u>
本集團的適用稅率	25%	25%
按適用稅率計算的稅項	(30,224)	19,129
若干附屬公司的稅務優惠	(6,144)	(37,307)
毋須課稅收益	(11,576)	(2,501)
不可扣稅開支	39,479	10,715
動用前期之稅項虧損	(6,686)	—
未確認稅項虧損	22,857	14,817
遞延稅項資產估值撥備	<u>689</u>	<u>—</u>
按本集團實際稅率計算的稅項開支	<u><u>8,395</u></u>	<u><u>4,853</u></u>

8. 股息

	二零一三年 人民幣千元	二零一二年 人民幣千元
中期—無（二零一二年：每股1.43港仙）	—	15,503
特別股息—無（二零一二年：每股3.57港仙）	<u>—</u>	<u>38,703</u>
	<u><u>—</u></u>	<u><u>54,206</u></u>

9. 本公司普通權益持有人應佔每股(虧損)盈利

每股基本(虧損)盈利金額乃按本公司普通權益持有人應佔(虧損)溢利及年內已發行普通股加權平均數1,336,353,917股(二零一二年:1,335,299,269股)為基準計算。

每股攤薄(虧損)盈利金額乃按本公司普通權益持有人應佔(虧損)溢利為基準計算。計算所用的普通股加權平均數指年內已發行普通股數目(與計算每股基本(虧損)盈利所用者相同),以及假設於行使全部具攤薄潛力普通股並兌換為普通股時已按零代價發行普通股的加權平均數。

計算每股基本及攤薄(虧損)盈利的依據如下:

(虧損)盈利

	二零一三年 人民幣千元	二零一二年 人民幣千元
用於計算每股基本及攤薄(虧損)盈利之本公司 普通權益持有人應佔(虧損)溢利	<u>(129,289)</u>	<u>71,662</u>

股份

	股數	
	二零一三年	二零一二年
用於計算每股基本(虧損)盈利之年內 已發行普通股加權平均數	1,336,353,917	1,335,299,269
攤薄影響—普通股加權平均數:		
購股權	<u>—</u>	<u>9,399,950</u>
	<u>1,336,353,917</u>	<u>1,344,699,219</u>

10. 存貨

	二零一三年 人民幣千元	二零一二年 人民幣千元
原料	96,137	156,936
在製品	454,361	376,634
製成品	171,795	313,524
	<u>722,293</u>	<u>847,094</u>

如附註5中所披露，於二零一三年十二月三十一日，金額為人民幣102,322,000元（二零一二年：無）的存貨撇減至其可變現淨值。

11. 貿易應收款項及應收票據

	二零一三年 人民幣千元	二零一二年 人民幣千元
貿易應收款項	1,071,028	933,809
應收票據	34,783	39,623
減：減值撥備	<u>(13,284)</u>	<u>(15,507)</u>
	<u>1,092,527</u>	<u>957,925</u>

本集團向客戶授予不同的信貸期。各位客戶的信貸期逐一釐定。若干客戶須於交付前或交付時作出部分付款。本集團尋求對其未獲償還的應收款項維持嚴格控制，並密切監察該等賬款，以減低信貸風險。高級管理層會定期審閱逾期未付的結餘。

於二零一三年十二月三十一日及二零一二年十二月三十一日之貿易應收款項及應收票據按發票日（減去撥備）的賬齡分析如下：

賬齡在以下範圍的未償還結餘：

	二零一三年 人民幣千元	二零一二年 人民幣千元
90日內	852,160	703,044
91至180日	133,394	191,659
181至365日	78,210	23,251
1至2年	23,469	35,699
2年以上	5,294	4,272
	<u>1,092,527</u>	<u>957,925</u>

貿易應收款項減值撥備的變動載列如下：

	二零一三年 人民幣千元	二零一二年 人民幣千元
於一月一日	15,507	7,780
(撥回) 確認減值虧損	(2,223)	7,727
於十二月三十一日	<u>13,284</u>	<u>15,507</u>

計入上述貿易應收款項的減值撥備為就個別減值的貿易應收款項人民幣13,284,000元（二零一二年：人民幣15,507,000元）計提撥備，其於撥備前賬面值為人民幣13,284,000元（二零一二年：人民幣15,507,000元）。

上述貿易應收款項的減值撥備與陷於財困的個別客戶有關，故該等應收款項預期不可收回，並已作出全額撥備。

應收票據於二零一三年十二月三十一日起計180日內到期。

不被認為會出現減值的貿易應收款項及應收票據分析如下：

	二零一三年 人民幣千元	二零一二年 人民幣千元
未逾期亦未減值	1,063,762	910,026
逾期未超過三個月但未減值	<u>28,765</u>	<u>47,899</u>
	<u>1,092,527</u>	<u>957,925</u>

未逾期亦未減值的應收款項涉及無近期違約記錄的多名客戶。

已逾期但未減值的應收款項乃與多名與本集團有良好付款往績記錄的獨立客戶有關。由於客戶的信貸質素並無重大變動及結餘仍被認為可以完全收回，根據過往經驗，董事認為並無必要就該等結餘作出減值撥備。

12. 預付款項、訂金及其他應收款項

	二零一三年 人民幣千元	二零一二年 人民幣千元
預付款項	29,730	91,933
預付土地租賃款	1,624	1,686
應收利息	9,401	12,453
訂金及其他應收款項	<u>18,314</u>	<u>24,456</u>
	<u>59,069</u>	<u>130,528</u>

上述資產並無逾期或減值。上述結餘所包括的金融資產與並無最近拖欠記錄的應收款項有關。

13. 現金及銀行結餘以及定期存款

	二零一三年 人民幣千元	二零一二年 人民幣千元
現金及銀行結餘	138,105	52,893
定期存款	<u>684,803</u>	<u>960,923</u>
	<u>822,908</u>	<u>1,013,816</u>
減：已就計息銀行借貸抵押	(424,026)	(620,130)
已就應付票據抵押	(258,259)	(278,380)
已就信用證抵押	<u>(2,518)</u>	<u>(32,413)</u>
	(684,803)	(930,923)
現金及現金等價物	<u>138,105</u>	<u>82,893</u>
以人民幣計值	810,972	977,901
以美元計值	4,736	12,106
以港元計值	5,243	21,226
以歐元計值	10	3
以印度盧比計值	1,509	1,486
以新加坡元計值	<u>438</u>	<u>1,094</u>
	<u>822,908</u>	<u>1,013,816</u>

14. 貿易應付款項及應付票據

	二零一三年 人民幣千元	二零一二年 人民幣千元
貿易應付款項	336,427	269,799
應付票據	<u>731,231</u>	<u>737,136</u>
	<u>1,067,658</u>	<u>1,006,935</u>

於報告期末，貿易應付款項及應付票據按發票日期的賬齡分析如下：

	二零一三年 人民幣千元	二零一二年 人民幣千元
90日內	817,411	300,133
91至180日	204,420	673,507
181至365日	34,824	14,686
1至2年	8,968	11,753
2至3年	1,622	795
超過3年	413	6,061
	<u>1,067,658</u>	<u>1,006,935</u>

15. 其他應付款項及應計費用

	二零一三年 人民幣千元	二零一二年 人民幣千元
購買物業、廠房及設備項目的應付款項	66,048	49,937
客戶預付款	59,865	60,455
應計開支	45,943	25,689
應計工資	65,591	34,438
遞延政府補貼－即期部份	676	676
社會保險及退休福利撥備	94,142	55,265
產品保修金撥備	5,716	—
其他	31,735	16,618
	<u>369,716</u>	<u>243,078</u>

16. 計息銀行借貸

	二零一三年		二零一二年	
	到期	人民幣千元	到期	人民幣千元
即期				
計息銀行借貸，有抵押	二零一四年	1,144,220	二零一三年	1,155,981
有抵押銀行墊款，有抵押	二零一四年	38,921	二零一三年	52,134
		<u>1,183,141</u>		<u>1,208,115</u>
非即期				
計息銀行借貸，有抵押	二零一七年至 二零二八年	39,376	二零一四年至 二零二零年	186,433
		<u>39,376</u>		<u>186,433</u>
總計		<u><u>1,222,517</u></u>		<u><u>1,394,548</u></u>
以人民幣計值		697,300		683,695
以美元計值		303,841		309,592
以港元計值		198,124		379,147
以新加坡元計值		23,252		1,131
以歐元計值		<u>-</u>		<u>20,983</u>
		<u><u>1,222,517</u></u>		<u><u>1,394,548</u></u>
年利率：		0.95% 至 7.80%		1.00% 至 7.84%

結餘分析如下：

	二零一三年 人民幣千元	二零一二年 人民幣千元
須償還的銀行貸款及墊款：		
一年內	1,183,141	1,208,115
第二年	6,640	156,068
第三年至第五年，包括首尾兩年	11,702	9,565
於五年後	<u>21,034</u>	<u>20,800</u>
	<u>1,222,517</u>	<u>1,394,548</u>

本集團的有抵押銀行借貸以下述項目作抵押或擔保：

- (i) 為銀行借貸作抵押的總價值人民幣1,045,131,000元（二零一二年十二月三十一日：人民幣1,209,722,00元）的本集團資產於附註18披露。
- (ii) 本集團內公司簽訂的相互擔保。

17. 購股權計劃

- (a) 根據本公司全體股東於二零一零年五月二十五日通過之書面決議案，本公司已批准及採納一項購股權計劃（「首次公開發售前購股權計劃」），以激勵及回報若干對本公司貢獻良多且持續為本公司利益作出努力的經篩選人士，以及使本集團得以招攬及挽留優秀人才。本公司已有條件向147名參與者授出購股權，以認購合共39,180,000股股份（即本公司全部已發行股本之約2.9%，假設首次公開發售前購股權計劃（定義見下文）項下授出之購股權及購股權計劃項下可能授出的任何購股權未獲行使），代價為每接納根據首次公開發售前購股權計劃項下購股權的一份要約支付購股權價人民幣1.00元。於二零一三年十二月三十一日，根據首次公開發售前購股權計劃項下之尚未行使購股權（即已授出但尚未失效或行使之購股權）可予發行之股份數目為30,654,000股。首次公開發售前購股權計劃項下每股股份之認購價介乎0.2港元至5.0港元。本公司在二零一零年十月二十八日之後不會再根據首次公開發售前購股權計劃授出任何購股權。

(b) 根據本公司全體股東於二零一零年十月十四日通過之書面決議案，本公司已批准及採納另一項購股權計劃（「購股權計劃」），以激勵及回報若干對本公司貢獻良多及持續為本公司利益作出努力的經篩選人士，以及董事會可能不時批准之任何其他目的。本公司已有條件向225名參與者授出購股權，以認購合共23,300,000股股份（即本公司全部已發行股本之約1.7%，假設首次公開發售前購股權計劃項下授出之購股權及購股權計劃項下可能授出的任何購股權未獲行使），代價為每接納根據購股權計劃項下購股權的一份要約支付購股權價人民幣1.00元。於二零一三年十二月三十一日，根據購股權計劃項下之尚未行使購股權（即已授出但尚未失效或行使之購股權）可予發行之股份數目為21,040,000股。購股權計劃項下於二零一一年及二零一三年已授出的購股權之認購價分別為每股2.39港元和0.90港元。

18. 資產抵押

二零一三年 十二月三十一日	預付 土地租賃款 人民幣千元	物業、廠房 及設備 人民幣千元	已抵押存款 人民幣千元	貿易應收款項 及應收票據 人民幣千元	總計 人民幣千元
計息銀行借貸	37,889	561,257	424,026	21,959	1,045,131
應付票據	-	-	258,259	-	258,259
發出信用證的訂金	-	-	2,518	-	2,518
總計	37,889	561,257	684,803	21,959	1,305,908
二零一二年 十二月三十一日	預付 土地租賃款 人民幣千元	物業、廠房 及設備 人民幣千元	已抵押存款 人民幣千元	貿易應收款項 及應收票據 人民幣千元	總計 人民幣千元
計息銀行借貸	34,400	488,007	620,130	67,185	1,209,722
應付票據	-	-	278,380	-	278,380
發出信用證的訂金	-	-	32,413	-	32,413
總計	34,400	488,007	930,923	67,185	1,520,515

19. 經營租賃安排

(a) 作為出租人

本集團根據經營租賃安排出租辦公室物業，經磋商的租賃期間介乎1年至10年。租約一般亦訂明租戶須支付保證金及根據當時市況定期對租金作出調整。

於二零一三年十二月三十一日，本集團根據與其租戶的不可註銷經營租賃於下列到期間的未來最低租賃應收款項總額如下：

	二零一三年 人民幣千元	二零一二年 人民幣千元
1年內	266	81
第2年至第5年，包括首尾兩年	295	155
於5年後	18	20
	<u>579</u>	<u>256</u>

(b) 作為承租人

本集團根據經營租賃安排向其關連公司及獨立第三方租用若干辦公室物業。物業租賃的經磋商租賃期間介乎1至20年。

於二零一三年十二月三十一日，本集團根據不可註銷經營租賃於下列到期間的未來最低租賃付款總額如下：

	二零一三年 人民幣千元	二零一二年 人民幣千元
1年內	3,681	4,707
第2年至第5年，包括首尾兩年	10,077	10,790
於5年後	14,298	19,122
	<u>28,056</u>	<u>34,619</u>

20. 承諾

除上文附註19(b)詳述的經營租賃承諾外，於報告期結束時，本集團有以下資本承諾：

	二零一三年 人民幣千元	二零一二年 人民幣千元
已訂約但未撥備：		
土地及樓宇	7,308	36,623
廠房及機器	<u>21,586</u>	<u>96,037</u>
	28,894	132,660
應付注資：		
聯營公司投資	—	11,100
可供出售投資(i)	<u>24,500</u>	<u>—</u>
	24,500	11,100
	<u>53,394</u>	<u>143,760</u>

- (i) 於二零一三年六月八日，江蘇理士電池有限公司訂立協議，以對一項可供出售權益投資出資人民幣35,000,000元。根據協議，總共人民幣10,500,000元已於二零一三年十二月三十一日前支付而投資餘額將於管理該投資的一般合伙人要求時方成為到期應付。於二零一三年十二月三十一日，於要求時尚待支付人民幣24,500,000元。

21. 比較金額

綜合財務報表中的若干比較金額已獲重新分類以符合本年度之呈報及會計處理。

管理層討論及分析

業務回顧

本集團為一家垂直整合企業，主要從事鉛酸蓄電池的開發、銷售及製造。本集團銷售的鉛酸蓄電池產品超過2,000種，容量介乎0.251安時至4,055安時，在眾多中國電池企業中，本集團是提供最廣泛的鉛酸蓄電池系列產品的企業之一。

截至二零一三年十二月三十一日止年度（「期內」），本集團的收益為人民幣3,646.9百萬元，比二零一二年的人民幣3,248.0百萬元增加12.3%，鉛酸蓄電池的市場整體分為備用電池、起動電池及動力電池三個主要市場類別。本集團在三個類別的經營情況如下：

備用電池

備用電池為本集團的主要收益貢獻者，本集團的備用電池銷售在期內錄得銷售金額為人民幣2,765.0百萬元，與二零一二年度同期相比增長16.6%，備用電池產品根據應用主要細分為不間斷電源系統（「UPS」）、電信通訊、其他消費類及可再生能源四個市場。其中UPS、電信通訊及可再生能源電池銷售增加，其他消費類電池略微下降。在UPS領域，銷售增加主要因為來自國內新的較大的UPS製造商的業務所致，訂單需求有所增加。在電信領域，本集團的銷售增加，主要是電信客戶在二零一三年度整體投資因4G開始運行投入使用而有所增長，及本集團在電信運營商的銷售份額也有增加。本集團的可再生能源電池的銷售因太陽能風能發電等新能源應用在世界各地繼續被廣泛推廣應用而增加。在其他消費類領域，本集團的銷售於期內略有下降，主要是由於消費類市場需求不大。

起動電池

起動電池主要用於汽車及摩托車的起動。本集團的起動電池銷售在期內增長，銷售額為人民幣698.0百萬元，較二零一二年減少8.3%。該減少主要是因為本集團今年通過開發新產品對汽車電池局部調整所致。各汽車生產商對本集團的電池正進行驗證及測試，已造成銷售略有下降。

動力電池

動力電池主要是為電動車（包括叉車、高爾夫球車、電動自行車）及其他便攜式設備等提供動力。本集團在期內錄得銷售額為人民幣148.0百萬元，增加67.1%。本集團的高爾夫球車及叉車電池增長而使銷售增加，本集團認為該市場分部雖競爭激烈但仍有廣泛市場，故本期加大研發投入及市場推廣，因此取得較大增長。

銷售網絡

本集團在全球100多個國家和地區銷售本集團的產品。本集團的區域銷售中心分別設在北京、深圳、肇慶、南京、美國、歐盟、香港、新加坡、印度、斯里蘭卡及馬來西亞，並在中國設有39個國內銷售中心，目前，本集團有超過500名銷售人員及售後服務人員進行銷售及售後工作。本集團會繼續擴建銷售隊伍及銷售網絡，以支持本集團的備用電池、起動電池及動力電池的銷售、配送及售後工作。

研發及新產品開發

本集團是中國研發及應用鉛酸蓄電池技術的領導者。本集團的電池研發團隊包括超過400名研究人員及技術人員。本集團與國際及國內電池專家及電池研究機構緊密合作開發新技術，以支持本集團的研發工作。目前，本集團持有676項專利，另有944項專利技術正在申請中。

本集團基本上已掌握及應用了世界上大部分的鉛酸蓄電池技術，包括第一代的開口式加水電池、第二代的超細玻璃纖維（「AGM」）電池及新能源電池、第三代的純鉛電池及第四代的Stop-Start電池技術，其中本集團所擁有第三代及第四代技術是世界上少數幾家擁有這些技術的企業。本集團強大的研發能力使本集團透過採用大部份關鍵的鉛酸蓄電池技術以廣泛生產一系列的電池類產品，現已生產出超過2,000種不同類型及使用不同應用技術的電池，本集團是提供最廣泛的鉛酸電池系列產品的電池企業之一。

生產基地

於期內，本集團共有七個已形成的生產基地，包括五個中國全資生產基地，一個斯里蘭卡生產基地及一個馬來西亞合營生產基地，生產基地土地面積合共約為91萬平方米。目前，馬來西亞有一條在建中生產線，基礎設施建設工程已完成且設備已安裝，很快會進行試生產。本集團的產能已由二零一二年底的11.0百萬千伏安時增至二零一三年底的17.9百萬千伏安時。本集團正繼續進一步加強本集團的生產及製造能力。

鉛價格走勢

鉛為鉛酸蓄電池的主要原材料以及本集團生產電池的主要銷售成本。根據上海有色網（有色金屬市場信息服務提供商）的數據，鉛價在年內略有波動，但總體呈下降趨勢。國內平均鉛價從二零一二年的每噸人民幣15,291元下降至二零一三年的每噸人民幣14,178元，減幅大約為7.3%。為應對潛在的鉛價波動風險，本集團基本上透過價格聯動機制將原材料價格的浮動轉嫁予客戶，避免了相關的風險。本集團原材料採購則已實行中央化，讓其可就大量採購合約進行有利磋商及降低原材料成本。

肇慶理士暫停生產

本集團旗下從事鉛酸蓄電池生產的附屬公司肇慶理士為配合當地政府專項環保整治行動，按照有關政府部門要求於二零一二年七月開始停產整治及進行自查及整改。肇慶理士主要生產備用電池，其產能佔本集團二零一三年綜合產能約14%。肇慶理士在按照有關部門的要求進行環保整改後，於二零一三年十月十八日已收到有關部門關於原則允許其復產的批復並已開始逐步恢復生產。

未來前景

電池是一個現代化社會的必需品。主要應用於計算器網絡數據中心裡的UPS、汽車、摩托車、電信基站、火車、地鐵、太陽能風能發電站、變電站、電動車、電梯、後備燈及醫療設備等。這些設備產業一直由歐洲及美國主導，電池製造也一直在國外，由於中國全面推進城鎮化建設的前提下，中國開始大量使用該類設備，致使該類設備開始由中國製造，因此本集團相信在中國產業升級及國外這些高端產業開始轉移，鉛酸蓄電池市場會持續增長。

本集團預計鉛酸蓄電池在備用電池、起動電池及動力電池三大領域都會持續增長。為了緊抓這些市場機遇，本集團對鉛酸蓄電池的三大應用領域進行如下戰略佈置。

備用電池

本集團的客戶主要為設備製造商及設備使用商。備用電池主要應用的四個領域為UPS、電信通訊、其他消費類及可再生能源產業。在這四個領域，UPS電池因歐美經濟而受影響，由於中國電信業會全力推動4G建設，電信電池需求會大幅增加。因此，本集團認為以長遠方向來看，備用電池的四個領域會持續增長。本集團已全力爭取該市場份額，保持本集團在中國備用電池市場領導者的地位。

起動電池

中國汽車業於二零一零年開始產銷達世界第一，達2,000萬多部，比美國的1,000多萬部及歐盟的1,000多萬部多。市場普遍認為由二零一四年到二零二二年中國汽車產銷都會持續向上，這將會更進一步帶動起動電池的需求。本集團已加大對起動電池生產的投入，使本集團成為中國汽車電池市場的主要供貨商之一。

動力電池

動力電池在電動車包括電動自行車、低速電池車、叉車被廣泛推廣及應用，帶動對動力電池的需求。但低速電動車及叉車的市場增加，因工業自動化面有所增加，本集團會保持這個行業的競爭力。

財務回顧

截至二零一三年十二月三十一日止年度，本集團的收益為人民幣3,646.9百萬元，相比截至二零一二年十二月三十一日止年度上升12.3%。本公司擁有人佔虧損為人民幣129.3百萬元，而二零一二年同期本公司擁有人應佔溢利則為人民幣71.7百萬元。截至二零一三年十二月三十一日止年度的每股虧損為人民幣0.10元。

收益

本集團的收益由截至二零一二年十二月三十一日止年度的人民幣3,248.0百萬元，增加12.3%至截至二零一三年十二月三十一日止年度的人民幣3,646.9百萬元。

就產品類別而言，備用電池的收益由截至二零一二年十二月三十一日止年度的人民幣2,371.3百萬元上升16.6%至截至二零一三年十二月三十一日止年度的人民幣2,765.0百萬元；起動電池的收益由截至二零一二年十二月三十一日止年度的人民幣761.1百萬元下降8.3%至截至二零一三年十二月三十一日止年度的人民幣698.0百萬元；動力電池的收益由截至二零一二年十二月三十一日止年度的人民幣88.6百萬元上升67.1%至截至二零一三年十二月三十一日止年度的人民幣148.0百萬元。以下為本集團於截至二零一三年及二零一二年十二月三十一日止年度，按電池類型劃分的收益明細：

產品類型	二零一三年			二零一二年	
	收益 人民幣千元	佔比	增長/ (下降)率	收益 人民幣千元	佔比
備用電池	2,764,990	75.8%	16.6%	2,371,303	73.0%
起動電池	697,975	19.1%	(8.3%)	761,144	23.4%
動力電池	148,037	4.1%	67.1%	88,566	2.7%
其他	35,872	1.0%	33.0%	26,973	0.9%
合計	<u>3,646,874</u>	<u>100%</u>	<u>12.3%</u>	<u>3,247,986</u>	<u>100%</u>

在地域方面，本集團客戶主要位於中國、美國、歐盟及其他亞洲國家／地區。本集團在中國、美國及其他亞洲國家／地區的銷售額取得增長，而在歐盟的銷售額則下降。

本集團在中國的銷售收益由截至二零一二年十二月三十一日止年度的人民幣1,463.5百萬元增加至截至二零一三年十二月三十一日止年度的人民幣1,707.6百萬元，上升16.7%，佔本集團總收益的46.8%（截至二零一二年十二月三十一日止年度：45.1%）。該增加主要是由於本集團國內電信運營商（即本集團主要的電信電池客戶）的整體投資增加導致電信通訊類的電池銷售有所增加。本集團在美國的銷售收益由截至二零一二年十二月三十一日止年度的人民幣508.9百萬元增加1.2%至截至二零一三年十二

月三十一日止年度的人民幣514.8百萬元。在歐洲銷售收益由截至二零一二年十二月三十一日止年度的人民幣630.3百萬元下降2.9%至截至二零一三年十二月三十一日止年度的人民幣612.3百萬元。本集團在美國市場和歐盟市場並沒有顯著變化，由於本集團在本年度對這些市場的銷售和定價政策基本未變。本集團在其他亞洲國家／地區的銷售收益由截至二零一二年十二月三十一日止年度的人民幣456.7百萬元增加至截至二零一三年十二月三十一日止年度的人民幣549.5萬元，增加20.3%，主要由於公司大力開發印度市場，導致印度銷售大幅增加。本集團於其他國家的電池產品銷售收益由截至二零一二年十二月三十一日的人民幣188.7百萬元增加39.2%至截至二零一三年十二月三十一日的人民幣262.6百萬元，上述銷售主要為來自非洲及南美洲的客戶，該等地區的傳統供貨商為歐洲電池製造商。由於本集團致力開發新興市場並不斷改進產品適應第三世界國家市場，使產品更具有市場競爭力所致。

以下為本集團於截至二零一三年及二零一二年十二月三十一日止年度，按地域劃分的收入明細：

	二零一三年			二零一二年	
	收益 人民幣千元	佔比	增長／ (下降)率	收益 人民幣千元	佔比
中國	1,707,625	46.8%	16.7%	1,463,502	45.1%
美國	514,799	14.1%	1.2%	508,867	15.6%
歐盟	612,295	16.8%	(2.9%)	630,286	19.4%
其他亞洲國家／地區	549,532	15.1%	20.3%	456,675	14.1%
其他國家	262,623	7.2%	39.2%	188,656	5.8%
合計	<u>3,646,874</u>	<u>100%</u>	<u>12.3%</u>	<u>3,247,986</u>	<u>100%</u>

銷售成本

本集團的銷售成本由截至二零一二年十二月三十一日止年度的人民幣2,655.8百萬元，增加14.5%至截至二零一三年十二月三十一日止年度的人民幣3,040.9百萬元，主要是由於本集團加大對環保方面的投入，以全面提升各工廠的環保設施，因此影響到各廠產能利用率，並產生了額外費用，導致成本增加比例大於銷售增長比例所致。

毛利

本集團的毛利由截至二零一二年十二月三十一日止年度的人民幣592.2百萬元，增加2.3%至截至二零一三年十二月三十一日止年度的人民幣606.0百萬元。整體毛利率由截至二零一二年十二月三十一日止年度的18.2%減少至截至二零一三年十二月三十一日止年度的16.6%，主要由於折舊及員工成本增加大於期內銷量增加所致。

其他收入及收益

其它收入及收益由截至二零一二年十二月三十一日止年度的人民幣43.5百萬元，增加135.1%至截至二零一三年十二月三十一日止年度的人民幣102.1百萬元，主要由於期內投資收入增加所致。

銷售及分銷成本

本集團的銷售及分銷成本由截至二零一二年十二月三十一日止年度的人民幣159.9百萬元，增加19.7%至截至二零一三年十二月三十一日止年度的人民幣191.4百萬元，主要由於本集團銷售增加以及擴展銷售網絡所致。

行政開支

本集團的行政開支由截至二零一二年十二月三十一日止年度的人民幣229.8百萬元，增加4.7%至截至二零一三年十二月三十一日止年度的人民幣240.5百萬元，主要由於期內本集團持續擴張後需要加強管理而增加行政管理人員數目所致。

研發開支

本集團的研發開支由截止二零一二年十二月三十一日止年度的人民幣93.8百萬元，增加33.2%至截止二零一三年十二月三十一日止年度的人民幣125.0百萬元。主要由於對現有的產品性能提升和新產品開發，提高產品的競爭力，增加研發投入所致。

其他營運開支

本集團的其它營運開支由截至二零一二年十二月三十一日止年度的人民幣12.5百萬元，減少55.0%至截至二零一三年十二月三十一日止年度的人民幣5.6百萬元。

由於肇慶理士長期停產而確認的減值損失

本期減值損失主要是由於二零一三年上半年就本集團肇慶生產設備的長期停產而對於肇慶相關資產所計提的撥備所致。

於二零一三年十月十八日，肇慶理士在按照有關部門的要求進行環保整改後，已收到有關部門關於原則上准許其復產的批復並已開始逐步恢復生產。儘管如此，基於會計穩健性原則之考慮，上述投資撥備大部分於二零一三年十二月三十一日仍保留。董事會將根據會計要求持續檢討上述撥備的必要性。

財務費用

本集團的財務費用由截至二零一二年十二月三十一日止年度的人民幣62.9百萬元，增加57.2%至截至二零一三年十二月三十一日止年度的人民幣98.8百萬元，主要由於利率於期內增加所致。

所得稅前（虧損）利潤

由於以上因素，本集團於截至二零一三年十二月三十一日止年度錄得稅前虧損為人民幣120.9百萬元，而截至二零一二年十二月三十一日止年度則錄得稅前利潤人民幣76.5百萬元。

所得稅開支

所得稅開支由截至二零一二年十二月三十一日止年度的人民幣4.9百萬元，增加73.0%至截至二零一三年十二月三十一日止年度的人民幣8.4百萬元。主要是由於部分附屬公司的所得稅開支增加所致。

本年度（虧損）利潤

由於以上因素，本集團於截至二零一三年十二月三十一日止年度錄得本公司擁有人應佔虧損為人民幣129.3百萬元，而截至二零一二年十二月三十一日止年度則錄得本公司擁有人應佔利潤人民幣71.7百萬元。

流動資產淨值

於二零一三年十二月三十一日，本集團有流動資產淨值人民幣96.3百萬元（二零一二年十二月三十一日：人民幣369.9百萬元）。本集團流動資產主要包括存貨、貿易應收款項及應收票據、現金及銀行結餘、預付款項、訂金及其他應收款項。本集團流動負債主要包括貿易應付款項及應付票據、其他應付款項及應計款項、計息銀行借貸。

存貨

存貨構成本集團流動資產的其中一個主要部分。於二零一三年十二月三十一日，本集團持有人民幣722.3百萬元的存貨（二零一二年十二月三十一日：人民幣847.1百萬元）。存貨金額減少主要是因為本集團加強庫存管理所致。

貿易應收款項及其他應收款

(a) 貿易應收款項及應收票據

本集團的貿易應收款項及應收票據主要與已售給客戶貨品的應收款項有關。於二零一三年十二月三十一日，本集團有貿易應收款項及應收票據人民幣1,092.5百萬元（二零一二年十二月三十一日：人民幣957.9百萬元）。貿易應收款項及應收票據增加主要由於銷售收入增加所致。

(b) 預付款項，訂金及其他應收款項

本集團主要就購買原材料作預付款項及訂金。於二零一三年十二月三十一日，本集團有預付款項、訂金及其他應收款項人民幣59.1百萬元（二零一二年十二月三十一日：人民幣130.5百萬元）。預付款項、訂金及其他應收款項較二零一二年有所減少主要因為與供應商磋商付款條款後本集團減少其原材料預付款項所致。

貿易應付款項及應付票據

本集團的貿易應付款項及應付票據主要與購買生產所需的原材料有關。於二零一三年十二月三十一日，本集團的貿易應付款項及應付票據為人民幣1,067.7百萬元（二零一二年十二月三十一日：人民幣1,006.9百萬元）。貿易應付款項及應付票據增加主要是因為本集團因收入增加而導致採購增加。

其他應付款項及應計費用

本集團其他應付款項及應計費用主要包括支付與建設及裝修生產設施有關的開支、有關運輸費用的付款、客戶預付的付運費用、遞延政府補貼即期部分，以及僱員的工資和福利。於二零一三年十二月三十一日，本集團有其他應付款項及應計費用為人民幣369.7百萬元（二零一二年十二月三十一日：人民幣243.1百萬元），其增加主要因僱員社會保險撥備增加。

資本開支

於截至二零一三年十二月三十一日止年度內，本集團已投資人民幣347.7百萬元（二零一二年十二月三十一日：人民幣689.2百萬元）於新生產設施的物業、廠房及設備。

流動資金及財務資源

於二零一三年十二月三十一日，本集團的流動資產淨值為人民幣96.3百萬元（二零一二年十二月三十一日：人民幣369.9百萬元），其中現金及銀行存款為人民幣822.4百萬元（二零一二年十二月三十一日：人民幣848.3百萬元）。於二零一三年十二月三十一日，本集團的銀行借貸為人民幣1,222.5百萬元（二零一二年十二月三十一日：人民幣1,394.5百萬元），全部計息。除借貸人民幣39.4百萬元於一年後到期，所有本集團銀行借貸須於一年內償還。本集團的借貸以人民幣、美元、港元及新加坡元計值，於二零一三年十二月三十一日的實際利率是0.95%至7.80%（二零一二年十二月三十一日：1.00%至7.84%）。

本集團部分銀行借貸以本集團若干資產抵押，包括物業、廠房及設備、租賃土地、存款以及貿易應收款項及應收票據。於二零一三年十二月三十一日，本集團的資本負債比率是24.4%（二零一二年十二月三十一日：27.4%），乃將各期間的總借貸除以同期總資產再乘以100%後得出。

或然負債

於二零一三年十二月三十一日，本集團並沒有任何重大或然負債（二零一二年十二月三十一日：無）。

匯兌風險

本集團主要在中國營運其主要業務並以人民幣作交易。就中國境外的其他公司，其主要業務則使用美元作交易。然而，由於本集團的收益以人民幣計值，故將有關付款兌換為外匯須受中國有關貨幣兌換的監管限制管限。人民幣兌美元及其他貨幣的價值可能會波動，並受（其中包括）中國的政治和經濟條件變動所影響。本集團的產品銷售採用價格聯動機制，銷售款的匯率波動風險基本轉到客戶，但本集團的外幣貿易應收款項於賬期內可能存在風險。本集團於二零一二年開始使用遠期貨幣合約，以消除以美元列值、總額達65,000,000美元（二零一二年：5,000,000美元）的銷售所產生的外幣風險。遠期貨幣合約須以對沖項目的相同貨幣（即美元）列值。

僱員

於二零一三年十二月三十一日，本集團聘有10,257位僱員。截至二零一三年十二月三十一日止年度僱員福利開支（包括董事之酬金）包括薪酬及工資、與表現掛鈎的獎金、以權益結算購股權開支及退休福利計劃供款，合計為人民幣465.0百萬元（截至二零一二年十二月三十一日止年度：人民幣435.1百萬元）。

本集團並無任何重大勞資糾紛導致對本集團的正常業務營運的產生重大影響。

暫停股份過戶登記

為確定股東出席本公司應屆股東週年大會（「股東週年大會」）的資格，本公司將於二零一四年五月二十二日至二零一四年五月二十六日（包括首尾兩日）暫停辦理股東登記手續，期間將不會為本公司股份進行過戶登記。為符合資格出席股東週年大會，股東應確保所有過戶文件連同有關股票文件不遲於二零一四年五月二十一日（星期三）下午四時三十分送交本公司的股份過戶登記分處（見下文），以辦理登記手續。

於二零一四年四月三十日或以前：

香港中央證券登記有限公司

地址：香港皇后大道東183號合和中心17樓1712-1716號舖

於二零一四年五月一日或以後：

卓佳證券登記有限公司

地址：香港皇后大道東183號合和中心22樓

遵守上市規則的標準守則

本公司已採納香港聯合交易所有限公司證券上市規則（「上市規則」）之上市公司董事進行證券交易的標準守則（「標準守則」）作為董事買賣本公司證券的守則。經作出具體查詢後，本公司全體董事確認，彼等於截至二零一三年十二月三十一日止年度均已遵守標準守則所載有關買賣的規定準則。

企業管治常規守則

本公司致力維持高水準的企業管治，務求維護股東利益及提升企業價值。董事會認為，除以下偏離外，於截至二零一三年十二月三十一日止年度本公司已遵守上市規則附錄十四所載的企業管治常規守則所列明的守則條文：

守則條文第A.2.1條

此守則條文規定，主席（負責管理董事會）及行政總裁（負責管理上市發行人業務的日常運作）的角色應有區分，並不應由一人同時兼任。董李先生現時同時出任本公司主席及行政總裁之職位。由於董李先生為本集團創辦人，於電池工業有豐富經驗，故董事會認為由董李先生身兼兩職能為本集團帶來最大利益，為董事會及本集團業務發展提供持續有效的管理。

審核委員會

審核委員會由三名獨立非執行董事曹亦雄先生（審核委員會主席）、劉陽生先生及陳家豪先生組成，已審閱本公司截至二零一三年十二月三十一日止年度的財務報表，並已與本公司管理層及核數師討論本集團所採納的會計原則及慣例，以及內部監控及財務申報事宜。

購買、出售或贖回或出售本公司上市證券

於截至二零一三年十二月三十一日止年度，本公司或其任何附屬公司概無購買、出售或贖回本公司任何上市證券。

公佈年度報告

本公司截至二零一三年十二月三十一日止年度報告載有根據上市規則所規定的資料，將於適當時候寄發予本公司股東，並刊載於聯交所網站(www.hkexnews.hk)及本公司網站(www.leoch.com)。

致謝

董事會謹此對本集團的股東、客戶、供應商及員工一直以來對本集團的鼎力支持，致以由衷謝意。

承董事會命
理士國際技術有限公司
主席
董李先生

香港，二零一四年三月二十五日

截至本公佈日期，執行董事為董李先生、趙歡女士及Philip Armstrong Noznesky先生；及獨立非執行董事為劉陽生先生、曹亦雄先生及陳家豪先生。